

平成20年度
決算説明資料

【 目 次 】

I 平成20年度決算の概況

1. 損益状況	単・連	……………	1
2. 業務純益	単	……………	3
3. 利鞘	単		
4. 有価証券関係損益	単		
5. 自己資本比率(国内基準)	単・連	……………	4
6. ROE	単		

II 貸出金等の状況

1. リスク管理債権等の状況	単・連	……………	5
2. 貸倒引当金等の状況	単・連	……………	6
3. リスク管理債権に対する引当率	単・連		
4. 金融再生法開示債権	単・連	……………	7
5. 金融再生法開示債権の保全状況	単・連		
6. 業種別貸出状況等	単	……………	8
7. 国別貸出状況等	単	……………	9
8. 預金、貸出金の残高	単		
9. 役職員数及び拠点数	単		

III 平成20年度決算追加質問

1. 連結自己資本について		……………	10
2. 業務純益(単体)について			
3. 不良債権について			
4. 保有株式について		……………	12
5. 債券について		……………	13
6. 貸出について			

IV 福岡経済記者クラブ追加質問

1. 金融再生法開示債権	単	……………	14
2. 不良債権処理関係	単		
3. その他経営指標	単		
4. 有価証券評価損	単		

I 平成20年度決算の概況

1. 損益状況【単体】

(百万円)

		20年度		19年度
			前年比	
業 務 粗 利 益	1	10,012	△ 1,257	11,269
(除く国債等債券損益(5勘定戻))	2	(11,180)	(△ 204)	(11,384)
国 内 業 務 粗 利 益	3	10,206	△ 687	10,893
(除く国債等債券損益(5勘定戻))	4	(10,741)	(△ 249)	(10,990)
資 金 利 益	5	9,795	△ 122	9,917
役 務 取 引 等 利 益	6	942	△ 129	1,071
そ の 他 業 務 利 益	7	△ 531	△ 436	△ 95
(うち国債等債券損益)	8	(△ 535)	(△ 439)	(△ 96)
国 際 業 務 粗 利 益	9	△ 194	△ 570	376
(除く国債等債券損益(5勘定戻))	10	(439)	(45)	(394)
資 金 利 益	11	427	45	382
役 務 取 引 等 利 益	12	3	1	2
そ の 他 業 務 利 益	13	△ 625	△ 616	△ 9
(うち国債等債券損益)	14	(△ 633)	(△ 615)	(△ 18)
経 費 (除 く 臨 時 処 理 分)	15	8,398	219	8,179
人 件 費	16	4,451	85	4,366
物 件 費	17	3,514	135	3,379
税 金	18	433	0	433
実質業務純益(一般貸倒引当金繰入前)	19	1,613	△1,476 (△ 47.78%)	3,089
コア業務純益(除く国債等債券損益)	20	2,782	△422 (△ 13.17%)	3,204
① 一般貸倒引当金繰入額	21	△ 313	△ 370	57
業 務 純 益	22	1,927	△1,104 (△ 36.42%)	3,031
うち国債等債券損益(5勘定戻)	23	△ 1,168	△ 1,054	△ 114
臨 時 損 益	24	△ 4,674	△ 2,967	△ 1,707
② 不良債権処理額	25	2,656	1,808	848
貸 出 金 償 却	26	37	3	34
個別貸倒引当金繰入額	27	2,461	1,704	757
延滞債権等売却損	28	89	86	3
その他の不良債権処理額	29	66	13	53
③ 特定海外債権引当勘定繰入	30	-	-	-
(貸倒償却引当費用①+②+③)	31	2,342	1,436	906
株 式 等 関 係 損 益	32	△ 1,638	△ 1,206	△ 432
株 式 等 売 却 益	33	144	△ 154	298
株 式 等 売 却 損	34	450	227	223
株 式 等 償 却	35	1,332	826	506
そ の 他 臨 時 損 益	36	△ 379	47	△ 426
経 常 利 益 又 は 経 常 損 失 (△)	37	△ 2,746	△ 4,070	1,324
特 別 損 益	38	95	226	△ 131
う ち 固 定 資 産 処 分 損 益	39	96	142	△ 46
固 定 資 産 処 分 益	40	120	120	0
固 定 資 産 処 分 損	41	23	△ 24	47
う ち 減 損 損 失	42	6	△ 83	89
税引前当期純利益又は税引前当期純損失(△)	43	△ 2,651	△ 3,844	1,193
法 人 税 、 住 民 税 及 び 事 業 税	44	53	△ 593	646
法 人 税 等 調 整 額	45	60	229	△ 169
当 期 純 利 益 又 は 当 期 純 損 失 (△)	46	△ 2,765	△ 3,481	716

注1. 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

2. 業務純益等の()内は、対前年比増減率。

【連結】

＜連結損益計算書ベース＞

（百万円）

		20年度		19年度
			前年比	
連結粗利益	1	10,482	△ 896	11,378
資金利益	2	10,129	△ 11	10,140
役務取引等利益	3	1,084	△ 160	1,244
その他業務利益	4	△ 731	△ 725	△ 6
営業経費	5	8,579	564	8,015
貸倒償却引当費用	6	2,477	1,594	883
貸出金償却	7	39	3	36
個別貸倒引当金繰入額	8	2,529	1,767	762
一般貸倒引当金繰入額	9	△ 247	△ 275	28
延滞債権等売却損	10	89	86	3
その他	11	66	13	53
株式等関係損益	12	△ 1,638	△ 1,205	△ 433
持分法による投資損益	13	-	-	-
その他	14	△ 396	5	△ 401
経常利益又は経常損失（△）	15	△ 2,609	△ 4,252	1,643
特別損益	16	94	202	△ 108
税金等調整前当期純利益又は税金等調整前当期純損失（△）	17	△ 2,514	△ 4,049	1,535
法人税、住民税及び事業税	18	142	△ 597	739
法人税等調整額	19	24	147	△ 123
少数株主利益	20	72	△ 112	184
当期純利益又は当期純損失（△）	21	△ 2,753	△ 3,488	735

（注） 連結粗利益 = （資金運用収益 - 資金調達費用） + （役務取引等収益 - 役務取引等費用）
+ （その他業務収益 - その他業務費用）

（参考）

連結業務純益	22	2,150	△1,228 (△ 36.35%)	3,378
連結実質業務純益	23	1,903	△1,504 (△ 44.14%)	3,407
連結コア業務純益	24	3,072	△450 (△ 12.77%)	3,522

（注） 1. 連結業務純益等の定義

- ・ 連結業務純益 = 連結粗利益 - 一般貸倒引当金繰入額 - 営業経費（除く臨時処理分）
- ・ 連結実質業務純益 = 連結業務純益 + 一般貸倒引当金繰入額
- ・ 連結コア業務純益 = 連結業務純益 + 一般貸倒引当金繰入額 - 国債等債券損益（5勘定戻）

2. 連結業務純益等の（ ）内は、対前年比増減率。

（連結対象会社数）

（社）

連結子会社数	4	-	4
持分法適用会社数	-	-	-

2. 業務純益【単体】

(百万円)

	20年度		19年度
		前年比	
(1) 実質業務純益(一般貸倒引当金繰入前)	1,613	△ 1,476	3,089
職員一人当たり(千円)	2,585	△ 2,678	5,263
(2) 業務純益	1,927	△ 1,104	3,031
職員一人当たり(千円)	3,088	△ 2,076	5,164
注 出向を含まない期中平均従業員数	624	37	587

3. 利鞘【単体】

(%)

	20年度		19年度
		前年比	
(1) 資金運用利回 (A)	2.08	△ 0.05	2.13
(i) 貸出金利回	2.44	△ 0.05	2.49
(ii) 有価証券利回	1.40	0.04	1.36
(2) 資金調達原価 (B)	1.81	0.01	1.80
(i) 預金等利回	0.25	0.01	0.24
(ii) 外部負債利回	0.33	△ 0.23	0.56
(3) 総資金利鞘 (A) - (B)	0.27	△ 0.06	0.33

4. 有価証券関係損益【単体】

(百万円)

	20年度		19年度
		前年比	
国債等債券損益(5勘定戻)	△ 1,168	△ 1,054	△ 114
売却益	143	73	70
償還益	-	△ 6	6
売却損	428	255	173
償還損	-	△ 18	18
償却	883	883	-
株式等損益(3勘定戻)	△ 1,638	△ 1,206	△ 432
売却益	144	△ 154	298
売却損	450	227	223
償却	1,332	826	506

5. 自己資本比率【単体】

(百万円)

	21年3月末	20年9月末比		20年9月末	20年3月末
	[速報値]				
	%	%	%	%	%
(1) 自己資本比率	8.69	△ 0.31	△ 0.61	9.00	9.30
(2) Tier I比率	7.55	△ 0.29	△ 0.60	7.84	8.15
(3) Tier I	24,275	△ 2,003	△ 3,025	26,278	27,300
(4) Tier II	3,679	△ 199	△ 199	3,878	3,878
(イ) うち自己資本に計上された再評価差額	1,770	△ 15	△ 15	1,785	1,785
(ロ) 劣後ローン(債券)残高	-	-	-	-	-
(5) 控除項目	22	-	-	22	22
(他の金融機関の資本調達手段の意図的な保有相当額)	22	-	-	22	22
(6) 自己資本(3)+(4)-(5)	27,931	△ 2,202	△ 3,225	30,133	31,156
(7) リスク・アセット等	321,132	△ 13,630	△ 13,626	334,762	334,758

自己資本比率【連結】

(百万円)

	21年3月末	20年9月末比		20年9月末	20年3月末
	[速報値]				
	%	%	%	%	%
(1) 自己資本比率	9.29	△ 0.26	△ 0.54	9.55	9.83
(2) Tier I比率	8.14	△ 0.27	△ 0.55	8.41	8.69
(3) Tier I	26,897	△ 1,964	△ 2,943	28,861	29,840
(4) Tier II	3,835	△ 95	△ 94	3,930	3,929
(イ) うち自己資本に計上された再評価差額	1,770	△ 15	△ 15	1,785	1,785
(ロ) 劣後ローン(債券)残高	-	-	-	-	-
(5) 控除項目	22	-	-	22	22
(他の金融機関の資本調達手段の意図的な保有相当額)	22	-	-	22	22
(6) 自己資本(3)+(4)-(5)	30,709	△ 2,060	△ 3,038	32,769	33,747
(7) リスク・アセット等	330,384	△ 12,711	△ 12,611	343,095	342,995

6. ROE【単体】

(%)

	20年度	19年度	
		前年比	
業務純益ベース	7.18	△ 2.46	9.64
当期純利益ベース	△ 10.30	△ 12.58	2.28

Ⅱ 貸出金等の状況

1. リスク管理債権等の状況

部分直接償却実施(前・~~後~~)
未収利息不計上基準(自己査定基準)

【単体】

(百万円、%)

		21年3月末		20年9月末	20年3月末	
			20年9月末比			20年3月末比
リスク管理債権	破綻先債権	1,071	67	△ 115	1,004	1,186
	延滞債権	14,184	191	△ 919	13,993	15,103
	3ヶ月以上延滞債権	-	-	-	-	-
	貸出条件緩和債権	977	△ 3,793	△ 4,141	4,770	5,118
	合計	16,233	△ 3,534	△ 5,176	19,767	21,409

貸出金残高(未残)	403,200	17,561	1,345	385,639	401,855
-----------	---------	--------	-------	---------	---------

貸出金残高比	破綻先債権	0.26	0.00	△ 0.03	0.26	0.29
	延滞債権	3.51	△ 0.11	△ 0.24	3.62	3.75
	3ヶ月以上延滞債権	-	-	-	-	-
	貸出条件緩和債権	0.24	△ 0.99	△ 1.03	1.23	1.27
	合計	4.02	△ 1.10	△ 1.30	5.12	5.32

【連結】

(百万円、%)

		21年3月末		20年9月末	20年3月末	
			20年9月末比			20年3月末比
リスク管理債権	破綻先債権	1,214	97	△ 115	1,117	1,329
	延滞債権	14,370	201	△ 880	14,169	15,250
	3ヶ月以上延滞債権	-	-	-	-	-
	貸出条件緩和債権	977	△ 3,793	△ 4,141	4,770	5,118
	合計	16,562	△ 3,495	△ 5,136	20,057	21,698

貸出金残高(未残)	399,496	18,441	2,212	381,055	397,284
-----------	---------	--------	-------	---------	---------

貸出金残高比	破綻先債権	0.30	0.01	△ 0.03	0.29	0.33
	延滞債権	3.59	△ 0.12	△ 0.24	3.71	3.83
	3ヶ月以上延滞債権	-	-	-	-	-
	貸出条件緩和債権	0.24	△ 1.01	△ 1.04	1.25	1.28
	合計	4.14	△ 1.12	△ 1.32	5.26	5.46

2. 貸倒引当金等の状況

【単体】

(百万円)

	21年3月末		20年9月末	20年3月末
		20年9月末比		
貸倒引当金合計	5,617	△ 595	6,212	7,399
一般貸倒引当金	1,909	△ 361	2,270	2,223
個別貸倒引当金	3,708	△ 234	3,942	5,175
特定海外債権引当勘定	-	-	-	-

注 貸倒引当金の額は、貸出金等に係るもののみ表示しています。

【連結】

(百万円)

	21年3月末		20年9月末	20年3月末
		20年9月末比		
貸倒引当金合計	5,992	△ 669	6,661	7,855
一般貸倒引当金	1,969	△ 374	2,343	2,299
個別貸倒引当金	4,023	△ 295	4,318	5,555
特定海外債権引当勘定	-	-	-	-

注 貸倒引当金の額は、貸出金等に係るもののみ表示しています。

3. リスク管理債権に対する引当率

【単体】

(%)

	21年3月末		20年9月末	20年3月末
		20年9月末比		
引当率	23.60	0.57	23.03	26.87

【連結】

(%)

	21年3月末		20年9月末	20年3月末
		20年9月末比		
引当率	25.03	0.46	24.57	28.26

4. 金融再生法開示債権

【単体】

(百万円、%)

	21年3月末			20年9月末	20年3月末
		20年9月末比	20年3月末比		
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	3,157	155	△ 705	3,002	3,862
危険債権	12,125	85	△ 329	12,040	12,454
要管理債権	977	△ 3,793	△ 4,141	4,770	5,118
合計 (A)	16,259	△ 3,553	△ 5,176	19,812	21,435
(部分直接償却額)	(5,427)	(2,714)	(2,805)	(2,713)	(2,622)
正常債権	395,825	21,170	6,550	374,655	389,275
総計	412,084	17,616	1,373	394,468	410,711
総計に対する合計(A)の割合	3.94	△ 1.08	△ 1.27	5.02	5.21

【連結】

(百万円、%)

	21年3月末			20年9月末	20年3月末
		20年9月末比	20年3月末比		
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	3,490	191	△ 668	3,299	4,158
危険債権	12,125	85	△ 329	12,040	12,454
要管理債権	977	△ 3,793	△ 4,141	4,770	5,118
合計 (A)	16,592	△ 3,517	△ 5,140	20,109	21,732
(部分直接償却額)	(5,427)	(2,714)	(2,805)	(2,713)	(2,622)
正常債権	391,792	22,011	7,377	369,781	384,415
総計	408,384	18,494	2,236	389,890	406,148
総計に対する合計(A)の割合	4.06	△ 1.09	△ 1.29	5.15	5.35

5. 金融再生法開示債権の保全状況

【単体】

(百万円、%)

	21年3月末			20年9月末	20年3月末
		20年9月末比	20年3月末比		
保全額 (B)	13,656	△ 710	△ 2,749	14,366	16,405
一般貸倒引当金 (C)	123	△ 487	△ 460	610	583
個別貸倒引当金 (D)	3,708	△ 234	△ 1,467	3,942	5,175
担保保証等 (E)	9,825	12	△ 821	9,813	10,646

注 一般貸倒引当金は要管理債権に対応する額を計上しています。

引当率 (C+D)/(A-E)	59.54	14.01	6.16	45.53	53.38
保全率 (B)/(A)	83.99	11.48	7.46	72.51	76.53

【連結】

(百万円、%)

	21年3月末			20年9月末	20年3月末
		20年9月末比	20年3月末比		
保全額 (B)	14,109	△ 713	△ 2,784	14,822	16,893
一般貸倒引当金 (C)	123	△ 487	△ 460	610	583
個別貸倒引当金 (D)	4,023	△ 295	△ 1,532	4,318	5,555
担保保証等 (E)	9,963	71	△ 791	9,892	10,754

注 一般貸倒引当金は要管理債権に対応する額を計上しています。

引当率 (C+D)/(A-E)	62.54	14.30	6.62	48.24	55.92
保全率 (B)/(A)	85.03	11.33	7.30	73.70	77.73

6. 業種別貸出状況等

① 業種別貸出金【単体】

(百万円)

	21年3月末		20年9月末		20年3月末
		20年9月末比	20年3月末比		
国内店分 (除く特別国際金融取引勘定)	403,200	17,561	1,345	385,639	401,855
製造業	46,452	1,661	2,521	44,791	43,931
農業	868	22	244	846	624
林業	341	11	△ 8	330	349
漁業	57	△ 17	2	74	55
鉱業	408	12	31	396	377
建設業	49,872	6,205	5,625	43,667	44,247
電気・ガス・熱供給・水道業	7,381	△ 1,534	△ 806	8,915	8,187
情報通信業	716	△ 24	△ 56	740	772
運輸業	15,559	1,359	1,511	14,200	14,048
卸売業	25,390	1,445	1,636	23,945	23,754
小売業	23,411	2,237	△ 809	21,174	24,220
金融・保険業	7,790	△ 1,296	△ 1,526	9,086	9,316
不動産業	56,957	△ 77	△ 993	57,034	57,950
各種サービス業	72,164	292	△ 1,273	71,872	73,437
地方公共団体	20,555	8,933	△ 641	11,622	21,196
その他	75,273	△ 1,668	△ 4,111	76,941	79,384

② 業種別リスク管理債権【単体】

(百万円)

	21年3月末		20年9月末		20年3月末
		20年9月末比	20年3月末比		
国内店分 (除く特別国際金融取引勘定)	16,233	△ 3,534	△ 5,176	19,767	21,409
製造業	3,906	16	109	3,890	3,797
農業	-	△ 17	△ 18	17	18
林業	222	△ 8	△ 8	230	230
漁業	-	-	-	-	-
鉱業	-	-	△ 4	-	4
建設業	2,799	△ 263	△ 414	3,062	3,213
電気・ガス・熱供給・水道業	-	-	-	-	-
情報通信業	32	0	32	32	-
運輸業	93	△ 971	△ 737	1,064	830
卸売業	3,091	△ 3	525	3,094	2,566
小売業	571	△ 9	△ 475	580	1,046
金融・保険業	12	△ 853	△ 971	865	983
不動産業	1,705	△ 30	△ 718	1,735	2,423
各種サービス業	2,776	△ 1,043	△ 2,091	3,819	4,867
地方公共団体	-	-	-	-	-
その他	1,021	△ 352	△ 403	1,373	1,424

③ 消費者ローン残高【単体】

(百万円)

	21年3月末		20年9月末		20年3月末
		20年9月末比	20年3月末比		
消費者ローン残高	68,210	△ 1,616	△ 3,218	69,826	71,428
うち住宅ローン残高	60,859	△ 1,086	△ 2,052	61,945	62,911
うちその他ローン残高	7,351	△ 530	△ 1,166	7,881	8,517

④ 中小企業等貸出比率【単体】

(%)

	21年3月末		20年9月末	20年3月末
	20年9月末比	20年3月末比		
中小企業等貸出比率	87.92	△ 1.02	88.94	86.61

7. 国別貸出状況等

① 特定海外債権残高【単体】

該当ありません。

② アジア向け貸出金【単体】

該当ありません。

③ 中南米主要諸国向け貸出金【単体】

該当ありません。

④ ロシア向け貸出金【単体】

該当ありません。

8. 預金、貸出金の残高【単体】

(百万円)

	21年3月末		20年9月末	20年3月末
	20年9月末比	20年3月末比		
預金（末残）	540,232	9,718	530,514	522,073
（平残）	531,067	3,269	527,798	517,651
貸出金（末残）	403,200	17,561	385,639	401,855
（平残）	392,505	5,957	386,548	388,587

9. 役職員数及び拠点数【単体】

① 役職員数

	21年3月末		20年9月末	20年3月末
	20年9月末比	20年3月末比		
役 員 数	12	-	12	12
従業員数(除く出向者)	611	△ 16	627	577

② 拠点数

	21年3月末		20年9月末	20年3月末
	20年9月末比	20年3月末比		
本 支 店	42	-	42	42

Ⅲ 平成20年度決算追加質問

1. 連結自己資本について

(単位：百万円)

	リスクアセット	自己資本		自己資本中の 繰延税金資産	自己資本比率	
		Tier1	Tier2			
19年3月期	336,725	33,113	29,225	3,911	5,503	9.83 %
20年3月期	342,995	33,747	29,840	3,929	5,608	9.83 %
21年3月期	330,384	30,709	26,897	3,835	5,570	9.29 %

21年3月末のリスクアセットの計画	335,000
-------------------	---------

2. 業務純益(単体)について

(単位：百万円)

	一般貸引繰入前		一般貸引繰入後
		除く債券損益	
20年3月期	3,089	3,204	3,031
21年3月期	1,613	2,782	1,927
22年3月期予想	2,500	2,550	2,500
21年9月中間期	1,150	1,200	1,150

3. 不良債権について

(1) 処理損失

a. 単体

(単位：百万円)

	①一般貸倒引当金 純繰入額	②不良債権処理額 (銀行勘定)	総与信費用 ① + ②
20年3月期	57	848	906
21年3月期	△ 313	2,656	2,342
20年9月中間期	-	173	173
22年3月期予想	0	1,100	1,100
21年9月中間期	0	450	450

②＝個別貸倒引当金純繰入額、貸出金償却、債権売却損など臨時損益段階の合計

b. 連結

(単位：百万円)

	①一般貸倒引当金 純繰入額	②不良債権処理額 (銀行勘定)	総与信費用 ① + ②
20年3月期	28	854	883
21年3月期	△ 247	2,725	2,477
20年9月中間期	121	52	174
22年3月期予想	0	1,200	1,200
21年9月中間期	0	500	500

②＝個別貸倒引当金純繰入額、貸出金償却、債権売却損など臨時損益段階の合計

(2) 残高について

(単位：百万円)

	自 己 査 定				
	①破綻・ 実質破綻先	②破綻懸念先	破綻懸念先以下 ①+②	③要注意先債権	①+②+③計
20年3月末	3,862	12,454	16,316	75,017	91,334
20年9月末	3,002	12,040	15,042	70,284	85,326
21年3月末	3,157	12,125	15,282	75,935	91,217

(単位：百万円)

	金融再生法開示基準	
	④要管理債権	①+②+④計
20年3月末	5,118	21,435
20年9月末	4,770	19,812
21年3月末	977	16,259

(3) 最終処理と新規発生

a. 残高について(年間比較)

(単位：百万円)

		破産更生債権	危険債権	合 計
20年3月末		3,862	12,454	16,316
21年3月末		3,157	12,125	15,282
20年3月末→21年3月末	新規増加	1,551	3,097	4,648
20年3月末→21年3月末	オフバランス化	△ 2,821	△ 2,862	△ 5,683
20年3月末→21年3月末	債務者区分間の移動	564	△ 564	
20年3月末→21年3月末	増減	△ 704	△ 329	△ 1,034

b. 下期比較

(単位：百万円)

		破産更生債権	危険債権	合 計
20年9月末		3,002	12,040	15,042
20年9月末→21年3月末	新規増加	1,133	2,043	3,176
20年9月末→21年3月末	オフバランス化	△ 1,432	△ 1,503	△ 2,936
20年9月末→21年3月末	債務者区分間の移動	454	△ 454	
20年9月末→21年3月末	増減	154	85	239

c. オフバランス化の内訳

(単位：百万円)

	清算型処理	再建型処理	再建型処理に 伴う業況改善	債権流動化	
					RCC向け売却
21年3月期実績	8	42	-	946	-
20年9月期実績	8	-	-	946	-
22年3月期計画	-	500	-	100	-

	直接償却	その他			合 計
			回収・返済	業況改善	
21年3月期実績	1,322	3,362	2,821	541	5,683
20年9月期実績	376	2,512	2,177	335	3,843
22年3月期計画	500	3,000	2,500	500	4,100

(4) 債務者区分ごとの引当額と引当率

(単位：百万円)

		21年3月末		20年9月末		20年3月末	
実質破綻・破綻先債権	無担保部分の	100%	495	100%	483	100%	901
破綻懸念先債権	無担保部分の	57%	3,213	61%	3,459	75%	4,274
要管理先債権	無担保部分の	20.39%	149	20.70%	861	18.28%	830
その他要注意先債権	無担保部分の	4.33%	954	3.93%	820	3.84%	827
	債権額の	1.25%	954	1.29%	820	1.21%	827
正常先債権	債権額の	0.26%	805	0.19%	587	0.18%	565

(5) ディスカウント・キャッシュフロー的手法による引当

(単位：百万円)

	適用先数	引当額	平均の引当率
20年3月期	-	-	- %
21年3月期	-	-	- %

(6) 不良債権比率（%、21年9月期、22年3月期は予測または目標。金融再生法基準）

	19年3月期	20年3月期	20年9月期	21年3月期	21年9月期	22年3月期
単体ベース	5.28	5.21	5.02	3.94	3.9	3.8
連結ベース	5.46	5.35	5.15	4.06	4.0	3.9

4. 保有株式について

(1) 保有株式

(単位：百万円)

	取得原価ベース	時価ベース	Tier1
20年3月末	9,058	11,673	27,300
20年9月末	9,510	11,586	26,278
21年3月末	8,114	9,695	24,275

(2) 持ち合い株式の売却

(単位：百万円)

		合計
21年3月期		-
	うち下期	-
22年3月期計画		-
	うち上期計画	-

(3) 減損処理について

(単位：百万円)

	株式等関係損益	
		うち減損処理額
20年3月期	△ 432	506
21年3月期	△ 1,638	1,332

5. 債券について

(単位：百万円)

	国債等債券損益	国債等含み損益
20年3月期	△ 114	△ 2,346
21年3月期	△ 1,168	△ 4,292

注 国債等含み損益は、国債、地方債、社債、外国証券及びその他の証券の合計

6. 貸出について

(1) 中小企業等向け貸出残高

(単位：百万円)

	実績
20年3月末	348,061
20年9月末	342,989
21年3月末	354,503

(2) 業種別貸出残高

(単位：百万円)

		リスク管理債権ベース				
		総貸出残高	3ヵ月以上延滞先	貸出条件緩和先	延滞先	破綻先
卸・小売	20年3月末	47,974	-	607	2,676	329
	20年9月末	45,119	-	626	2,930	118
	21年3月末	48,801	-	598	2,998	66
建設	20年3月末	44,247	-	183	2,967	62
	20年9月末	43,667	-	206	2,630	225
	21年3月末	49,872	-	23	2,673	102
不動産	20年3月末	48,052	-	390	1,845	187
	20年9月末	47,571	-	440	1,146	148
	21年3月末	48,293	-	11	1,693	-
その他金融	20年3月末	7,255	-	983	-	-
	20年9月末	7,219	-	853	-	-
	21年3月末	6,925	-	-	-	-

(単位：百万円)

		金融再生法開示債権ベース			
		総与信残高	要管理債権	危険債権	破産更生債権
卸・小売	20年3月末	48,657	607	2,468	539
	20年9月末	45,706	626	2,757	294
	21年3月末	49,350	598	2,700	366
建設	20年3月末	44,834	183	2,697	345
	20年9月末	44,174	206	2,359	507
	21年3月末	50,614	23	2,438	343
不動産	20年3月末	48,128	390	1,284	750
	20年9月末	47,819	440	1,084	62
	21年3月末	48,534	11	1,636	57
その他金融	20年3月末	7,258	983	-	-
	20年9月末	7,222	853	-	-
	21年3月末	6,928	-	-	-

IV 福岡経済記者クラブ追加質問

1. 金融再生法開示債権

【単体】部分直接償却実施前

(単位：百万円、%)

	20年3月末	20年9月末	21年3月末
金融再生法開示債権合計(A)	24,057	22,526	21,686
総与信(B)	413,333	397,182	417,511
(A/B)	5.82	5.67	5.19

【単体】部分直接償却実施後

(単位：百万円、%)

	20年3月末	20年9月末	21年3月末
金融再生法開示債権合計(A)	21,435	19,812	16,259
総与信(B)	410,711	394,468	412,084
(A/B)	5.21	5.02	3.94

(単位：%)

22年3月末の金融再生法開示債権比率(A/B)予想	部分直接償却実施前	5.0
	部分直接償却実施後	3.8

2. 不良債権処理関係

【単体】

(単位：百万円)

信用コスト	20年3月期	21年3月期	22年3月期予想
実績	906	2,342	
[うち引当金取崩等の利益額]	[-]	[-]	
期初(5月)予想		1,200	1,100

注 信用コスト=①一般貸倒引当金繰入額+②不良債権処理額+③特定海外債権引当勘定繰入額

(単位：百万円)

オフバランス額 (部分直接償却前)	20年3月期	20年9月中旬期	21年3月期
	5,011	3,467	4,361

注 オフバランス額(部分直接償却前)=債権流動化+精算型処理+再建型処理+回収・返済+業況改善

3. その他経営指標

【単体】

(単位：百万円、%)

	20年3月期	21年3月期	22年3月期予想
実質業務純益	3,089	1,613	2,500
コア業務純益	3,204	2,782	2,550
業務純益	3,031	1,927	2,500
連結自己資本比率	9.83	9.29	9%台前半
単体自己資本比率	9.30	8.69	8%台後半

注 実質業務純益=業務純益(一般貸倒引当金繰入前)

コア業務純益=業務純益-一般貸倒引当金繰入額-国債等債券損益(5勘定戻)

一部弾力化の特例措置を適用しない場合の自己資本比率	21年3月期	
	連結	8.47
単体	7.85	

【単体】

(単位：百万円)

	20年3月末	20年9月末	21年3月末
個人預かり資産残高	37,435	37,765	34,792
うち投資信託	27,103	26,826	23,011

注 個人預かり資産残高=投資信託+個人年金保険+外貨預金+公共債

【単体】

(単位：百万円、%)

中小企業等向け事業性貸出金 残高、比率	20年3月末	20年9月末	21年3月末
貸出金残高	276,633	273,162	286,292
貸出比率	68.83	70.83	71.00

4. 有価証券評価損

【単体】

(単位：百万円)

【減損処理による有価証券評価損の計上額】	21年3月期	2,216
	うち国債等債券償却	883
	うち株式等償却	1,332

※減損処理基準

時価のあるその他有価証券の減損処理基準は以下のとおりであります。

(1) 期末日の時価が取得原価に比べて50%以上下落した銘柄

(2) 期末日の時価が取得原価に比べて30%以上50%未満下落した銘柄のうち、発行会社の業況や過去の一定期間における時価の推移等を考慮し、時価の回復可能性が認められないと判断した銘柄